[4.] Essendo andato heri [8.6.] a messa nella chiezia de S. Augustino, capitorono a caso li el reverendissimo Maguntino, l'archiepiscopo de Medelburg, fratello del duca de Saxonia, che è alozato in quel monasterio, el vescovo de Bamberg cum molti altri principi, i qual haveano a disnar insieme cum el ditt[o] Medelburgense. Aldit[a] la

¹ Vgl. Nr. 148 [Pkt. 38].

² Ein entsprechender Beschluß der Reichsstände ist nicht nachweisbar.

messa fusseno per bon spatio su diversi rasonamenti. La concluxion di qual era in substantia che ciascuno se sforzava laudar da ogni part[e] el serenissimo re de' Romani et l'auctorità et obedientia che al prexente li presta tuto l'Imperio, dal qual cum sole parole l'ha optenut[o] quello che za tant' anni altro imperator non ha potut[o] obtenir, exagerando molto le virtù et bont[à] dela maestà sua et la potentia, l'è per haver in questa sua impresa contra Franza, cum parole tanto humile che certamente non pocho me feceno maravegliar.

[5.] Et tra li altri el vescovo de Bamberg, che era el più zovene de loro, se voltò verso me et dimandome quello faria la celsitudine vostra in esso caso, se la saria Franzese o Imperial.

Dissi che la illustrissima signoria vostra era za molti anni in bona pace et amicitia cum la maestà christianissima et [che] medesimamente l'havea sempre et in ogni tempo et hora più che mai seguito la maestà cesarea et el suo Sacro Imperio de singular observantia, come a tuto el mondo è noto, et desiderat[o] summis votis vederlo unito cum el resto de' principi Christiani ad una general expedition contra infideli per exaltatione dela fede nostra et gloria del prefato Imperio et non cum le discordie et dissentione che hora se vedeno. Dele qual tanto più la celsitudine vostra se ne dole, quanto che a questo tempo el re de Franza et Spagna, che sono do deli principali in Christianità, pareva ben disposti et mostran voler descender de bon animo a una tal unione et impresa contra infideli et che vostra signoria se ne havea faticat[a] assai et cum loro et cum questa maestà, et voleva meterne la roba et la vita, non tant[o] per l'interesse che la ne ha per esser la prima nele fauce del Turco, quanto perché la cognosse che queste discordie christiane sono quele che acreseno l'ardir et la potentia /46/ ali comuni inimici dela fede nostra. Et potrà la accrescer tant[o] che non solum Venetiani, anzi tuto el resto ne patería danno inremediabile, ma par che li nostri peccati non consentino tanto bene.

El prefato episcopo subridendo me rispose: Ambasator, l'è mal far guera cum extranei, havendo li inimici in caxa. Chi desidera unirse et cazar infideli, se convien incomminciar da quelli che sono tra nui? Chi ve par che sia mazor infidel del re de Franza che ha fato tanti et tanti tradimenti, come se sa, al nostro re et all'Imperio et a tuto el mondo? Benché hora è venut[o] el tempo ch'el ne sarà ben pagato, et poi se potrà liberamente et senza suspecto proseguir la impresa contra Turchi. Et questa è la intention et desiderio de tuti nui. Ma l'è summamente necessario abassar prima l'orgoglio de' Francexi, perchè altramente non è possibile che se potesse far alcuna opera bona.